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一、学校概况
（一）学校基本情况

	学校名称：常州市新北区西夏墅中心小学
	建校时间：1926年
	学校等级：省实验小学

	校长：李忠顺
	学校地址：西夏墅镇育才巷2号
	电话：0519-83440807

	书记：李忠顺
	电子邮件：xhxlzs@sina.com
	邮编：213135

	教职工人数：101人
	教师人数：80
	 

	学生总数：1526人
	班级总数：32
	 

	联系人：蒋丽清
	电话：83431023-8305
	电子邮箱：1036276145@qq.com


（二）班子基本情况

	姓名
	性别
	年龄
	职务
	学历
	职称
	称号

	李忠顺
	男
	44
	校长室
	校长
	本科
	中高
	区学科带头人

	祁志刚
	男
	51
	
	副校长
	大专
	小高
	

	周忠益
	男
	47
	
	副校长
	大专
	小高
	市学科带头人

	蒋丽清
	男
	40
	
	副校长
	硕士
	中高
	省特级教师

	王芳
	女
	38
	
	副校长
	本科
	中高
	市骨干教师

	邹丽琴
	女
	37
	课程处
	副主任
	本科
	中高
	市骨干教师

	张丽娟
	女
	32
	
	副主任
	本科
	小高
	市骨干教师

	朱宪国
	男
	36
	
	副主任
	本科
	中高
	区骨干教师

	王瑛
	女
	36
	学生处
	主任
	本科
	中高
	市学科带头人

	陈伟
	男
	39
	后勤处
	主任
	本科
	小高
	

	金卫洪
	男
	36
	
	副主任
	本科
	中高
	市骨干教师

	恽志英
	男
	55
	会计处
	主任
	中专
	会计员
	


(三)教研组基本情况
	教研组
	称号
	人数
	年龄构成
	学历
	职称

	
	
	
	35岁以下
	36-
45岁
	46-
55岁
	56以上
	本科
	大专
	中师
	高中
	中高
	小高
	小一
	 
小二

	语文
	省工人先锋号
	32
	12
	17
	3
	
	28
	3
	1
	
	9
	20
	3
	

	数学
	市先进教研组
	21
	3
	10
	7
	1
	12
	5
	4
	
	4
	12
	4
	

	英语
	区先进教研组
	9
	7
	1
	1
	
	7
	2
	
	
	1
	4
	4
	

	综合
	区先进教研组
	16
	5
	6
	1
	4
	10
	3
	3
	
	3
	10
	3
	

	班队
	省优秀少先队
	32
	14
	13
	5
	
	28
	2
	2
	
	9
	19
	4
	


（四）学校教师发展情况说明

	教师称号
	学科
	现有人数
	三年后的人数
	三年内自主发展目标

	第一梯队教师
	语文
	7
	11
	 
第一梯队教师努力成为“新基础教育”精品型教师，精益求精，形成教学特色；

第二梯队教师努力成为“新基础教育”研究型教师，大胆实践，勇于超越自我；

第三、第四梯队努力成为反思型教师，点滴积累，逐步生成精彩。

 
 
 
 
(三年内，拟申报小中高12名，申报市特级教师后备人才1名，市学科带头人2名，市骨干3名，区学科带头人 2 名、骨干2名。)

	
	数学
	5
	9
	

	
	英语
	3
	5
	

	
	综合
	4
	8
	

	
	班队
	6
	10
	

	第二梯队教师
	语文
	15
	13
	

	
	数学
	8
	8
	

	
	英语
	2
	3
	

	
	综合
	7
	3
	

	
	班队
	12
	10
	

	第三梯队教师
	语文
	10
	8
	

	
	数学
	8
	5
	

	
	英语
	4
	1
	

	
	综合
	5
	5
	

	
	班队
	14
	12
	

	省特级教师
	2
	2
	

	市特级教师后备
	0
	1
	

	市学科带头人
	3
	4
	

	市骨干
	6
	7
	

	市能手新秀
	3
	4
	

	区学科带头人
	6
	7
	

	区骨干
	5
	6
	


二、学校主动发展已有优势和存在问题分析

（一）优势分析
1、“新基础教育”核心价值观和教育理念在不断清晰。2006年至2009年开始学习和实施“新基础教育”研究，并尝试进行单元式级部管理，追求“重心下移，功能转型”的扁平化管理，并在语文、数学学科领域推进“新基础教育”研究，在参与研究中实现学校整体转型。2009年8月，学校正式成为常州市“新基础教育”第二批联系学校，在理念的引领与专家的指导下，学校在整体转型性变革实践中，在办学理念、管理变革、课堂教学及班级建设等方面发生了较系统的、显著的变化，“新基础教育”核心价值观和教育理念在不断清晰。
2、教研组、备课组的研究机制在积极形成。在“新基础教育”理念引领下，教研组、备课组扎实开展校本教研活动，定时开展专题研讨，形成了贴近教师、有序开放、分阶段整体设计的研究机制，既促进了教师间的互动与协作，又促进了课堂教学改革的不断深化。教研组主要对各类课型展开研讨，把精品课案例迁移到日常课堂。备课组加大了研究频率，重视教师新基本功的锤炼，如课堂有效开放，捕捉资源，提升敏锐性，研究过程中的问题“点穴”等。
3、“自立自强”精神深入人心，“自主自觉”文化正在孵化。在前两轮的学校三年发展过程中，学校既秉承“自立自强”的传统精神底蕴，又融入了“新基础教育”研究追求“生命自觉”为核心的教育理念，结合学校研究性变革实践的实际，确立了“弘自立自强精神，育自主自觉生命”办学理念。在师生共同践行下，学校领导班子与教师都表现出一定的主动追求的精神状态，具有较强的凝聚力，“自主自觉”的学校文化正在孵化。

（二）问题分析
1、管理运行机制的整体构成有待进一步完善。

近三年来我们不断制订和调整原有学校管理制度，但还缺乏系统的、清晰的思考和改革实践，管理运行机制的改善还存在很大的空间。学校的组织机构之间还存在职责盲点与交叉重复之处，形成的责任关系不是十分清晰。学校能够作出合适的决策，但在实施机制方面明显落后决策机制，往往在决策实施的过程中被弱化，很重要的原因在于没有形成具有实效的评价反馈。
2、教师队伍建设面对新形势有待提出新举措。

虽然通过前几年的教师队伍建设，教师的结构有所优化，既发挥了中青年教师引领作用，又及时注重了年轻教师的跟进，但面对新形势，又暴露出新的问题。一是教师的年龄结构仍处老龄化阶段，年轻教师的发展势头与中青年教师的优势仍有很大差距；二是优秀教师的流失比较严重，并且学校又处于逐年扩班阶段，教师严重缺编，这一学期已经外聘了十一名代课教师；三是随着全区教师校际交流的实施，不同梯队的“新基础教育”研究骨干教师逐步外出交流，破坏了原有的教师研究梯队结构，增加了教师队伍建设的难度；四是领导管理、课堂教学、学生工作等领域的改革发展不平衡，各学科间的改革也存在较大差距，教师个人的研究状态也有待缩小差距。这些都制约着学校“全、实、深”的推进。
3、学生工作和班级建设有待立足学生实际谋突破。

虽说许多班主任已经初步确立了儿童立场，开始关注学生成长中的问题与需求，并策划、组织相关的班级活动。开始挖掘教室环境布置、岗位建设、班级活动中的育人价值，而且部分班级已经确立了班级的文化主题，明确了成长方向，形成了良好班风。但前两年重点培养的骨干班主任外流严重，队伍断层，而且我校班主任每两年就重新接收一个班级，这都给进一步深入研究带来了困难。另外，如何解决学科教师发展与班主任队伍建设之间矛盾，如何发挥学科教师的教育合力等都有待于在工作中探究与创新，谋求新的突破与提升。
4、办学理念和学校文化特质有待增强文化力。

学校传统的人文精神“自立自强”如何产生转型意义和实现革新传承，强调的“自主自觉”文化如何体现在师生的生命特征和实践行为中，学校清晰的办学理念和文化特质如何形成文化力，影响师生的言行举止，这些都需要全校师生在理念与实践中共同诠释，需要在不断的推动中的实现文化自觉。

开展读书活动，建设书香校园，反映了学校以阅读丰富学生精神底色的办学理念，但仍然表现出孤立的活动形式，没有学校理念的渗透和学校文化的气息，更没有从学生生命成长的需要来激活书香校园的文化自觉，缺乏学生的精神弥漫，缺失课程支撑，为阅读而阅读，缺乏系统思考和整体推进。
三、学校发展的整体目标和目标体系
   （一）办学理念——“ 弘自立自强精神，育自主自觉生命”
在“新基础教育”研究所专家的指导下，通过与师生间的充分讨论与互动，秉承优良传统，确立“弘自立自强精神，育自主自觉生命” 的办学理念。

“自立自强”是我校长期积淀的学校精神。在2004年之前，学校在建校过程中，全校师生发扬艰苦创业的作风，坚持自立自强的精神，完成学校硬件建设，建成美丽校园，并获得了江苏省模范小学、江苏省实验小学、江苏省现代教育技术实验学校等荣誉，教师队伍建设能提升学历教育，积极开展教育科研活动，促进教师专业发展，获得相应的专业称号，培育了两位特级教师，学校的“青藤树”就是学校精神的真实写照。
“自主自觉”是学校“自立自强”精神的新内涵。生命、实践是新基础教育的核心价值理念，人只有拥有生命的自觉，才会成为主动发展的新人，教育的内涵就是“教天地人事、育生命自觉”。因此，在新的历史时期，学校转型既要秉承“自立自强”的传统精神，又要在“新基础教育”理念的引领下，强调发展的“主体”意识与“自觉”状态，关怀生命，焕发生命活力，进一步丰富“自立自强”的精神内涵。师生生命“自立自强”的成长过程，是一个自省、自觉的过程，即内在自我发现、外在创新的自我解放意识不断激发的过程，是一个生命自觉乃至文化自觉的过程。
“自立自强”的基本形象特质体现。小学是学生立基础、立根本、立规范、立理想的重要阶段，是主动意识唤醒、形象特质塑造的关键时期，西小学生群体的“自立自强”表现为：积累常规，培养习惯，立规范之本；展示自我，培养特长，促个性发展；自我管理，自主发展，育自觉生命。西小教师队伍的“自强自立”表现为：树立责任，反思提升，培养自我发展的意识；大胆实践，超越自我，追求自主发展的幸福；自主创新，追求特色，形成自觉成长的生命状态。西小领导团队的“自立自强”表现为：率先垂范，融合协作，强化全局服务意识；整体策划，自主发展，形成主动策划的管理团队；成人强已，自主创新，形成主动变革的管理策略。
   （二）学校整体发展目标

    1、指导思想

   以《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》为指针，以“新基础教育”理念为指导，继续弘扬自立自强的学校精神，培育自主自觉的生命个体，让教师在学校既能安身立命，又能真切享受职业内在的尊严与幸福；让学生在学校既能享受童年的乐趣，又能奠定持续发展的良好基础。

    2、整体目标
在“自立自强”的精神引领下，构建现代化管理模式，提升学校教育内涵，打造书香校园特色品牌，塑造高素质学生群体，建设研究型教师团队，创成“新基础教育”基地学校。
（三）具体工作目标

1、学校管理发展目标：将“人”的变革作为最终目标和关键性的影响因素，倡导人本亲情管理，注重师生自觉意识的激发。改进原有的学校制度，形成清晰的管理网络，夯实立校的基础；增加学校转型的新制度，增强学校管理的效率；学校运行机制创新，突出民主参与、分工负责、有效执行，构建一支服务意识强，管理水平高、积极进取自主创新的新型领导团队。
2、教师队伍发展目标：通过“新基础教育”研究，激发教师主动谋求发展的动力，培养自觉追求真实的生命成长，自觉进行自我更新，进一步引导教师树立正确的价值观、质量观、教育活动观，逐步形成三级教师梯队建设，直面“两类”教师即“分类老师和交流教师”，分层发展，打造一支有高尚价值追求和丰富精神生活的学习型、研究型教师队伍，形成积极进取的自觉生命状态，享受教师职业的幸福。
3、课程教学发展目标：优化课程教学体系，努力体现国家课程校本化，以综合渗透，研究反思为主要策略，关注每个学生的学习成效，关注学生的创造性，关注师生、生生互动，有效运用信息技术，扎实推进课堂教学改革，不断提高教育教学质量。
4、学生发展目标：树立“自立”的西小学生形象特质，即立基础、立根本、立规范、立理想；积极创生富有成长气息的班级生活，以书香校园建设为核心，研究和开发以学生成长需要为主线的活动系列，构建开放的、和谐的、真实的学生生活新形态，自我管理，自主发展，育自觉生命
5、学校文化建设和特色项目发展目标：在传承“自立自强”精神的基础上，更赋予“自立自强”新的内涵，改变师生生存方式工，追寻生命真实成长，追求“自主自觉”的积极生命状态，营造一种“自立自强，自主自觉”学校文化。在校园文化的引领下，继续实施书香校园工程，建造书香校园为特色的品牌学校。
四、学校发展的具体内容与措施
（一）管理改革深化和学校领导团队建设
1、继续深入学习并深刻理解“新基础教育”的理念，不断探索适应教育改革和发展需要的管理新路，着眼内涵发展，激活内部活力，构建制度管理和人文管理相结合的管理模式。
2、完善中层组织机构，促进管理职能与方式转型，建立和完善课程教学部、学生发展部、校务管理部、信息技术部与各级部之间的管理网络，理顺关系，实现“重心下移”。通过对学校领导和管理团队“一室三部”的部门重组，在分管领域，责任比以往明晰的基础上，加强各部门职能转化与功能整合，积极主动策划管理，提升管理效能。
3、依据“新基础教育”理念，对学校原有的制度进行文本梳理，选择、改造、优化原有制度，使制度有利于教师的主动发展，向师生可能发展的空间开放。在此基础上，根据实践“新基础教育”中学校转型的需要增加新制度，完善运行机制。
4、变革学校管理和发展模式，变原有的“自上而下、由外而内”的被动接受式为“新基础教育”倡导的“自下而上，自内而外”的主动发展式，充分传承“自立自强”学校精神，在新的历史时期赋于“自主自觉”生命状态的新内涵，着力打造学校文化，充分运用文化力量来推动学校的快速发展。
5、建立的一些专业型非行政组织和教师情趣组织，激发教师活力，让各学科、各年级的骨干教师或是大家公认的领头人发挥专业引领和辐射作用，使教师在校园生活中的幸福指数得以提升。

（二）课堂教学改革与学科教师队伍建设
1、继续做好国家课程校本化实施工作，在语文、数学、英语三门课程开发的基础上，参考“新基础教育”成型性研究丛书中的学科教学改革指导纲要，修订本校学科课程建设规划，完善各年级的学科育人目标和实施要求。

2、构建新的教研文化，扎实开展教研组校本研讨活动，提高教研活动的频率和实效，并依托专题研究和课堂研究提升研究水平，拓展学科能力。

3、调整教师梯队结构，加强对学科第一责任人、教研组长、备课组长、骨干教师的培养力度，在个人发展的基础上促进团队群体发展。
4、积极开展“高人品”教育，以评选各梯队品牌教师为手段，激励教师不断增强责任心，提高业务能力，促进“动力内化”在教师发展层面的有效作用，解决部分教师停滞不前的驱动力问题。
5、直面现状，加强沟通，促使“两类”老师尽快转型。分流教师加强心灵交流，配备业务指导，融入到教师的团队之中；与交流教师深入座谈，组织协调，能继续沐浴“新基础教育”的甘露，提升水平。
（三）学生工作改革与班主任队伍建设
1、进一步完善“四位一体”（个人阅读、集中学习、外出活动、校内研讨）的学习研讨体系，加强班主任梯队建设，提高年级组长策划和组织能力，扩大骨干班主任队伍，并且发挥其组内辐射和引领作用。改革评价机制，不断增强班主任工作的责任心，提高班主任工作的艺术性。

    2、完善“青藤服务社”的运作体系，学科教师担任活动导师，使学生小干部们能在导师的引领下自主开展常规管理和活动策划、组织、实施，充分发挥其育人功能。通过社团建设丰富学生学习生活和发展兴趣，健全人格。

3、完善有年级特色的主题教育活动，形成资源库。如一年级入学礼、入队仪式，三年级十岁生日礼，六年级“毕业典礼”等。整体设计学校主题节教育活动，计划以“博雅行动”统整“爱国主义教育”、“关爱教育”、“生命教育”、“法制教育”、“心理健康教育”“安全教育”、“民主、廉政教育”，形成读书节、体育节，文明节、艺术节四大主题节。

   4、整合家长群体中的教育资源为学生成长服务，发挥“家长志愿者”、“校外辅导员”的作用。挖掘家庭、社区资源，从课内到课外，从学校到校外，逐步构建读书工程系列活动。

   5、修订并逐步完善《西夏墅中心小学一日常规》，并充分发动学生自主参与、自我管理，加强常规落实，发展学生的潜能，使学生真正拥护和自觉遵守常规。

（四）特色品牌的建设
建设书香型校园。充分利用上级资金，结合图书馆创新管理模式试点，继续推进图书馆建设。要提高学生进馆阅读率和借还率，切实利用好班级图书银行和图书柜，为学生读书提供一切便利。做好图书馆午间开放工作，积极倡导午间阅读。通过“真正的阅读”，激起学生对历史与未来，世界和自己的思考，实现自我教育的目的。努力开发校本阅读课程（如校本晨诵读本），真正落实好规定文章和书目的阅读，实行好图书漂流制、亲子阅读制，围绕阅读开展丰富多彩的活动，激发学生阅读的兴趣，让阅读成为学生的生活方式。开设好3个教师学习研讨室（自主楼三楼北侧改建的2个，图书馆教师阅览室1个），配备书报、茶具、咖啡具等，让老师在学习中休闲，在休闲中学习，营造书香校园的特色品牌。
五、学校发展的保障机制
规划的落实，需要学校做好组织与保障工作。学校将重视舆论宣传，建立健全的组织机构，完善学校管理的制度，制定详尽的实施计划，确立资源保障体系。

（一）资源保障

1.后勤保障。加强后勤制度与机构建设，使学校校产管理、财务管理、生活管理走上规范而有序的轨道。从而为教师有效使用先进教育教学设施、设备、推进教育改革创造条件。重点工程有北校门、田径场、300人的会场建设和教师办公设备添置。
2.经费保障。学校要加大资金投入，调整经费使用结构，保障教师科研、教师培训、“新基础教育”实验、学生综合实践活动等各项工作的顺利开展；要合理使用学校有限的办学资金，避免资金使用上的无谓浪费与低效；设立教师、学生奖励基金。

3.师资保障。革新班主任工作制度，保障班队建设顺利进行；完善教师全员聘任制和绩效工资考核制；促进教师有序流动，为规划的实施提供人力资源的保障。

（二）评估保障

1.制定年度工作目标和计划——为落实规划的实施，学校各级部、各年级、各班级应制定相应的工作计划，形成较为详尽的计划方案体系。
2.建立评估体系——根据 “新基础教育”基地学校目标，制订相应的评估体系，每学年组织评估，监督规划的实施，并能够及时调整，修订规划。
六、分阶段实施目标：

2012——2013学年度

1、坚持和完善校务公开制度，重新选举教代会代表，并召开新一届教职工代表大会，讨论通过新一轮学校三年主动发展规划。

2、研究教师发展特点，制定老师三年自我发展规划，确立教师三级发展梯队，进一步探索新形势下师资队伍建设的有效途径和方法。
3、建设班级小岗位，促进学生进行自我管理，营造积极向上的班级文化。积极构建“学校——家庭——社会”三结合的教育网络，成立家长委员会。

4、根据学校的办学理念，确立“自立自强”学生发展目标，并全面实施。

5、形成关注课堂的校内督导机制，合作、分享、共进的校内备课机制，基于解决教学中问题的研究机制，促进教学质量提升的评价机制。
6、开发精品化的校本课程。继续开发实施生命教育（小公民）、乒乓球和经典诵读等校本课程，进一步拓展选修课程科目，构建满足学生个性发展的课程体系。
7、继续实施“营造书香校园”的行动研究，开设“儿童文学名著”赏读校本课程，开放图书馆，让每个孩子都爱读书。
8、完成塑胶跑道和北校门的建设工程，做好运动区周边的绿化规划和建设工作。

2013——2014学年度

1、变革与重组中层组织机构，促进管理职能与方式转型，建立和完善课程教学部、学生发展部、校务管理部、信息技术部与各级部之间的管理网络，理顺关系，“重心下移”。

2、进一步增强民主管理意识和人性化管理模式，提高管理水平，促进教师队伍健康、和谐发展

3、把岗位创设与自我教育相结合，通过开展各个层面的“小干部轮岗制”、“值日班主任制”、“校长助理”制等，在参与管理过程中，使队员人人有岗位，时时有进步，个个作“贡献”

4、扎实推进校本研修，促进教师学科价值观日常化。实现“新基础教育”实验所追求的“学习、设计、践行、反思、重建”的变革链和研讨的教研氛围，真正提高研究的实效性。

5、以“自立自强”为追求，贯穿生命“自主自觉”，积极探索基于“多向互动、动态生成”的课堂教学范式，各学科有2-3个备课组成为校内品牌备课组，1-2个教研组在区内成为品牌教研组。
6、把经典诵读作为日常教学重要内容，加强阅读与语文课程联系的研究，开设经典阅读的校本课程，保证午间半小时读书时间，让每个孩子都会读书，享受阅读的快乐。
7、做好“新基础教育”研究“基地学校”创建的中期评估。

8、在运动场调整到位的基础上，学校校门北移，重新规划主干道路，进一步改善校园文化环境。
2014——2015学年度

1、以“促进人的主动发展”和追求积极的生命自觉为目的，构建人本化的学校制度，人性化、弹性化地执行学校制度，建设充满人文关怀的制度文化，形成和谐的人际氛围，95%以上的教师愉快地、自信地在西小从事教育教学工作。。
2、积极实施名师培养工程，形成一套完善的骨干教师和青年教师培养机制，市五级阶梯队伍的带头引领作用明显，三年内，拟申报小中高12名，申报市特级教师后备人才1名，市学科带头人2名，市骨干3名，区学科带头人 2 名、骨干2名。

3、在“自立自强”的理念引领下，直一步完善学生发展性评价方案，体现学校学生工作的独特性和有效性。

4、实现“新基础教育”实验所追求的“学习、设计、践行、反思、重建”的变革链和研讨的教研氛围，真正实行“全、日、深”，努力提高研究的实效性。
5、创建以“自立自强”精神为核心，以营造书香校园为特色的品牌学校，书香校园建设取得显著成绩，在全区较高的知名度。

6、将人文管理理念，用CIA设计布置在校园内，展现学校的标识，打造学校品牌。

7、推进图书馆创新管理模式建设工作，完善现代化教育设施配备，更新老师办公电脑，力争所有班级换装多媒体投影系统。

8、创建“新基础教育”基地学校，接受三年发展规划的终期评估。
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